5

UNIVERSITAT
JAUME-I

Universitat Jaume I

Escola Superior de Tecnologia i Ciencies Experimentals

Grau en Enginyeria Quimica

Diseno y estudio de un sistema hibrido de
depuracion de aguas residuales urbanas
mediante Microalgas y Fangos Activos

Trabajo Fin de Grado

Autor/a
Duban Estiben Gonzalez Ramirez
Tutor/a

Javier Climent Agustina

Castelldn, Noviembre de 2020






Disefio y estudio de un sistema hibrido de depuracion de aguas residuales urbanas

mediante Microalgas y Fangos Activos

AGRADECIMIENTOS

En estas lineas quiero reflejar mi eterno agradecimiento a todas aquellas personas, que de
manera directa o indirecta se han involucrado y me han ayudado a que sea posible la

presentacion de mi TFG.
[...]
velocidades similares a los procesos naturales, por tener una mayor integracion con el
entorno y un menor coste energético y de personal. Sin embargo, esto implica la desventaja
de necesitar mas espacio que las tecnologias intensivas, capaces de depurar a velocidades

mucho mayores.

Estas tecnologias cuentan con un nivel de desarrollo e implantacion comparable al de las
tecnologias convencionales, ademas de rendimientos de eliminacion de materia organica y
solidos en suspension comparables con la tecnologia de fangos activos. Sin embargo, los

rendimientos de eliminacion de N y P, por lo general, son bastante pobres

Debido a ello, las Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales (EDAR) suponen la
principal fuente puntual de nutrientes al medio hidrico pudiendo ser, en algunos casos, la

principal causa de eutrofizacion del medio acuético local.

MEMORIA 19



Disefio y estudio de un sistema hibrido de depuracion de aguas residuales urbanas

mediante Microalgas y Fangos Activos

En la directiva 91/271/CEE se exige para pequefias poblaciones (menos de 2000 habitantes
equivalentes) dispongan de un “tratamiento adecuado” que garantice los objetivos de
calidad de las aguas del medio receptor, lo que supone en algunos casos reducir la carga de
nitrogeno y fosforo. Para ello existen tratamientos quimicos y tratamientos bioldgicos de
nitrificacion-desnitrificacion que suponen un gran consumo de reactivos y de energia,

costes dificilmente asumibles por comunidades pequeiias.

Por todo ello, las investigaciones en este campo se enfocan en la busqueda de tecnologias
mas eficientes, sin operaciones complicadas, que no supongan la adicion de reactivos, y
con buenos rendimientos de eliminaciéon de contaminantes, incluido el nitrégeno y el

fosforo.

Una de las tecnologias alternativas para depurar aguas residuales reduciendo la carga de

nutrientes es la fitorremediacion por medio de microalgas.

Esta tecnologia se conoce desde los afios 50 (Pauw and Vaerenbergh, 1983) y consiste, de
forma general, en aprovechar los nutrientes presentes en las aguas residuales para
favorecer el crecimiento de microalgas, cuya biomasa puede adquirir un valor comercial

tras la separacion del medio, a la vez que se obtiene un buen efluente depurado.

Para la depuracion de aguas residuales de pequenias poblaciones, la estrategia que se sigue,
consiste en emplear un fotobiorreactor raceway (o HRAP por sus siglas en ingles High
Rate Algae Pond) abierto de microalgas alimentado con agua residual, en este medio los

organismos encargados de la depuracion son las microalgas y las bacterias conjuntamente.

Entre las microalgas y las bacterias se crea una relacion simbiotica en la que las microalgas
al realizar la fotosintesis y consumir CO; del medio, liberan O, que es utilizado por las
bacterias para degradar la materia orgédnica y liberar CO, que, cerrando el ciclo, es
utilizado por las microalgas como fuente de carbono, gracias a esta simbiosis natural los

sistemas no requieren de aireacion o difusion de COs.

El principal inconveniente de esta tecnologia es la necesidad de espacio, ya que los
fotobiorreactores abiertos no suelen tener una profundidad mayor de los 30 cm para
mejorar el acceso a la luz por parte de las microalgas, a diferencia de los reactores
convencionales usados para la depuracion que pueden contar con varios metros de

profundidad.

MEMORIA 20



Disefio y estudio de un sistema hibrido de depuracion de aguas residuales urbanas

mediante Microalgas y Fangos Activos
7.2 Descripcion y funcionamiento de una EDAR.

Como consecuencia de la actividad humana (urbana e industrial) se produce un aporte de
materias contaminantes al agua. El origen de los contaminantes que se encuentran en el

agua puede ser:

- Procedentes de los distintos usos domésticos (lavado de ropa y vajilla, coccion y
limpieza de alimentos, etc.): “aguas grises.
- Procedentes de los excrementos producidos por la persona humana: “aguas negras”.
- Procedentes de las limpiezas de calles y zonas publicas: “aguas de escorrentias
urbanas”
- Procedentes de la atmoésfera y que pueden ser arrastrados por las aguas de lluvia:
“aguas pluviales”.
- Procedentes de los productos utilizados en agricultura para incrementar las
cosechas (abonos, plaguicidas, etc.): “aguas residuales de escorrentias agricolas”.
- Procedentes, como desechos, de las distintas industrias: “aguas residuales
industriales”.
La mayoria de estos contaminantes son eliminados de la actividad humana utilizando el
agua como vehiculo, constituyendo las aguas residuales de las distintas actividades. Por lo

tanto, el agua natural mas aportes, constituye el agua residual.

Todas estas sustancias contaminantes, y a efectos de tratamiento de aguas residuales

(tratamiento biologico), pueden catalogarse en dos grandes grupos:

- Sustancias biodegradables: Que son las constituidas por sustancias orgéanicas, que
se oxidan mediante la accion de determinados microorganismos (biodegradacion)
obteniendo como productos finales, los elementos componentes de la molécula en
su grado maximo de oxidacion, y que por esto se denominan sustancias
biodegradables.

- Sustancias biorresistentes: Que son las constituidas por sustancias inorgénicas, y
por algunas orgéanicas, que no pueden ser atacadas por ningun microorganismo, y

que por tanto permanecen en el medio ambiente.

Las aguas residuales procedentes de las actividades domésticas, en la limpieza de locales
comerciales, asi como, las aguas pluviales y/o de lavado de calles estan constituidas por

sustancias biodegradables, es decir, se pueden tratar y depurar por los medios tradicionales.

MEMORIA 21



Disefio y estudio de un sistema hibrido de depuracion de aguas residuales urbanas

mediante Microalgas y Fangos Activos

Las aguas residuales industriales presentan caracteristicas distintas de las aguas residuales
domésticas, ya que si estas varian muy poco en su composicion dependiendo basicamente
de la alimentacion de la poblacion que las genera, de su nivel de vida, higiene etc. Las
aguas industriales presentan unas caracteristicas muy diversas dependiendo, no solo de las
distintas clases de industrias que las generan, sino que, varia incluso en el mismo tipo de
industria de acuerdo con los procesos de fabricacion, con la recuperacion de sus productos,

con la época del ano. etc. Pudiendo ser, tanto biodegradables, como biorresistentes.

Una EDAR puede definirse como el conjunto de instalaciones que tienen por objeto la
reduccion de la contaminacion de las aguas residuales hasta limites aceptables para el
cauce receptor. Estos limites han ido evolucionando a lo largo del tiempo hacia valores
cada vez mas estrictos, en funcion de las caracteristicas de la zona de vertido, véase la tabla
M.1. La aplicacion de la Directiva Marco a través de los Planes Hidrologicos de Cuenca
puede establecer limites mas rigurosos con el fin de proteger a las masas de agua de las

presiones e impactos a las que estan sometidas.

Ademas, una EDAR tiene otro objetivo tan importante como el anterior, tratar los fangos
producidos en los procesos de depuracion del agua residual, a fin de, conseguir un
producto que cumpla con las condiciones exigidas segin el uso al que se destine
(vertedero, uso agricola, compostaje, etc.). Las limitaciones ambientales son cada vez
mayores y la calidad exigida a los fangos también, lo que esta suponiendo un aumento de
la complejidad de los tratamientos de los fangos y de su coste, y una btsqueda de procesos

de valorizacion que permitan la recuperacion energética de los mismos.

Hay que senalar que el disefio de una EDAR vy la seleccion de cada uno de sus procesos,
debe tener en cuenta, tanto los aspectos relativos a la depuracion del agua (calidad y
cantidad del agua residual a tratar, limites de vertido exigidos al efluente, etc.), como los
relativos al tratamiento de los fangos producidos (volumen y caracteristicas, destino y

calidad exigida a los fangos tratados, etc.) y la gestion posterior del sistema.

MEMORIA 22



Disefo y estudio de un sistema hibrido de depuracion de aguas residuales urbanas

mediante Microalgas y Fangos Activos

Tabla M.1. Normativa exigida a los efluentes depurados, segun la Directiva 91/271/CEE.

Fuente CEDEX 2016.

Vertido a zonas normales

DBO; (mg/L de O,) 25 70-90
DQO (mg/L de O,) 125 75
Sélidos en suspensidn (mg/L) 35 90

Vertido a zonas sensibles (cumpliendo lo establecido para zonas normales)

, 2 (entre 10.000 y 100.000 h-e)
Fosforo total (me/L) 1 (para mas de 100.000 h-e) 80
) 15 (entre 10.000 y 100.000 h-e)
Nitrogeno total (me/L) 10 (para mas de 100.000 h-e) 70-80

Vertido a zonas menos sensibles

DBOs (mg/L de O,) 20
Sélidos en suspensidn (mg/L) 50
Siendo:

Soélidos en suspension (S.S): Es la cantidad de materias orgdnicas o minerales, en

suspension en el agua.

- Demanda biologica de oxigeno (DBOs): Es la cantidad de oxigeno consumida
durante 5 dias por bacterias aerobias para asegurar la degradacion de las materias

orgéanicas biodegradables.

- Demanda quimica de oxigeno (DQO): Es la cantidad de oxigeno consumida por las

materias oxidables presentes en el agua.

- Nitrogeno (N): En las aguas residuales urbanas se presenta bajo la forma de
nitrégeno organico y amoniacal, con muy poca presencia de nitritos y nitratos. Con
el andlisis de nitrogeno Kjeldhal (NK) medimos conjuntamente el nitrégeno

organico y el amoniacal.

MEMORIA 23



Disefo y estudio de un sistema hibrido de depuracion de aguas residuales urbanas

mediante Microalgas y Fangos Activos

- Fosforo (P): Por lo general, cuando nos referimos al fosforo, se habla de fésforo
total (PT) que es la suma del fosforo organico (residuo de materia viva) y fésforo
mineral, constituido esencialmente de los ortofosfatos que provienen de los
detergentes. Los ortofosfatos, junto con los nitratos, constituyen un agente

fertilizante, susceptible de provocar el fendémeno de eutrofizacion.

- Habitante equivalente (h-e): Es la carga orgédnica biodegradable asociada a una
DBOs de 60 gramos de oxigeno por dia. La relacion entre habitantes reales y
equivalentes no es 1. No es lo mismo un habitante equivalente que un habitante
real. Hay més habitantes equivalentes que habitantes reales en cualquier poblacion.
Esto es debido a que ademas de la contaminacion debida a las excreciones humanas

hay otro tipo de contaminacion debida a industrias, fabricas, negocios, etc.

Dentro del esquema basico de una EDAR se deben distinguir dos lineas de tratamiento

diferentes: la linea de agua y la linea de fango como se puede ver en la figura M 6.

| | |
" ) . J
LINEA DE AGUA

"--

LINEA DE FANGOS

Figura M.6. Croquis de una EDAR. Fuente: imagen en linea.

7.2.1 Linea de agua

Dentro de la linea de agua hay que distinguir los siguientes niveles de tratamiento:
Pretratamiento, Tratamiento Primario, Tratamiento Secundario, Tratamiento Secundario
Avanzado y Tratamiento Terciario. Los tratamientos mas importantes se recogen en la

tabla M.2.

MEMORIA 24



Disefo y estudio de un sistema hibrido de depuracion de aguas residuales urbanas

mediante Microalgas y Fangos Activos

Tabla M.2. Etapas de depuracion y procesos que se pueden encontrar en la linea de agua de una EDAR.

Fuente: CEDEX 2016

Desbaste

Desarenado-Desengrasado
Homogenizacién y regulacién de caudales
Preaireacion

Decantacion Primaria

Flotacién

Tratamiento Fisico-Quimico

Fosas Sépticas y Decantadores-Digestores

Alta carga

Media Carga (convencional)
Aireacién Prolongada

Fangos Activados Contacto-Estabilizacion
Doble Etapa

Sistemas Secuenciales
Biorreactores de Membranas

Lechos Bacterianos

Biodiscos

Procesos de Pelicula Fija Biofiltros Aireados

Lechos Aireados sumergidos

Sistemas de Biomasa Fija Sobre Lecho Mdvil

Lagunas Anaerobias
Lagunas Facultativas
Lagunas Aerobias
Lagunas Aireadas

Lagunaje

Procesos Extensivos - — —
Infiltracidon-Percolacion

Lechos de Turba
Humedales Artificiales
Flitros Verdes

Procesos Anaerobios

Tratamientos con Eliminacion de Nitrégeno
Tratamientos con Eliminacién de Fésforo
Tratamientos con Eliminacién de Nitrégeno y Fésforo

Tratamiento Fisico-Quimico
Filtracion

Microfiltracion
Ultrafiltracion

Reduccién de DQO

Cloro gas
Hipoclorito Sédico
Desinfeccidn Diéxido de cloro
Ozono

Rayos Ultravioleta

Osmosis Inversa
Reduccion de Sales Electrodialisis Reversible
Intercambio Iénico

MEMORIA 25



Disefio y estudio de un sistema hibrido de depuracion de aguas residuales urbanas

mediante Microalgas y Fangos Activos

En el Pretratamiento, se eliminan las materias groseras, que debido a su naturaleza o
tamafio pueden originar problemas en los tratamientos posteriores. Las operaciones que
comprenden son generalmente: desbaste, desarenado y desengrasado, en algunos casos
también se pueden incluir otras como la regulacion y homogenizacion de caudales y

cargas.

El Tratamiento Primario se destina fundamentalmente a la eliminacion de sélidos en
suspension (S.S.), siendo menos efectivo en la eliminacion de la materia organica. Los
procesos fisicos (decantadores, digestores, fosas sépticas y decantadores de gravedad,
eliminan entre el 30-40% de la DBOs y el 60-70% de los S.S. Los procesos fisico-
quimicos, mediante la adicion de reactivos quimicos, consiguen eliminar entre el 50-70%

DBOsy el 65-95% de S.S., segin la cuantia y el tipo de coagulante empleado.

En el Tratamiento Secundario se elimina gran parte de la contaminacién organica. Los
procesos mas utilizados son los de fangos activos (convencionales y de aireacion

prolongada), que eliminan entre el 85-95% de DBOs y de S.S (Ortega de Miquel, 2016).

Otros procesos Secundarios de gran implantacion son los de biopelicula (lechos
bacterianos, biodiscos, bofiltros aireados entre otros) con los que se consiguen
rendimientos entre el 80-95% de DBOsy S.S. Hay que sefialar que en la actualidad se estan
desarrollando sistemas de biopelicula novedosos que mejoran su eficiencia y versatilidad,
pudiendo destacarse los sistemas de biomasa fija sumergida, los de biomasa fija sobre

lecho movil y los lechos bioldgicos fluidificados.

Los sistemas Secundarios extensivos agrupan a aquellos procesos cuyos parametros y
cinéticas son los que normalmente se dan en la naturaleza, por eso se llaman también
procesos “naturales”. Los mas utilizados son el lagunaje, la infiltracion-percolacion, los
humedales artificiales y los filtros verdes. Se utilizan para pequefias poblaciones, siendo su
principal ventaja los bajos costes energéticos y la posibilidad de un mantenimiento sencillo

por parte del personal al no requerir una especializacion muy elevada.

Los Tratamientos Secundarios mas Rigurosos o Avanzados, son los que reducen ademas
de la materia orgénica, los nutrientes (el nitrogeno y el fosforo), utilizandose cuando el
efluente se vierte a zonas sensibles (eutrofizadas o susceptibles de eutrofizacion) o
destinadas a usos en los que debe limitarse el nitrégeno (para agua potable, inyeccion en

acuiferos, etc.). La eliminacion de nitrégeno se realiza mediante via biologica, siendo los

MEMORIA 26



Disefio y estudio de un sistema hibrido de depuracion de aguas residuales urbanas

mediante Microalgas y Fangos Activos

procesos mas usuales los fangos activos y los de biopelicula, alcanzdndose rendimientos
entre el 70-80%. La eliminacion de fosforo puede realizarse por via biologica,
generalmente unida a la eliminacion de nitrogeno (rendimiento del 70-80%) o mediante via
fisico-quimica, mediante la adicion de sales de hierro en el reactor bioldgico (rendimiento

del 80-90%).

Los Tratamientos Terciarios tienen dos finalidades: obtener una mejora “afino” del

efluente depurado por exigencia del cauce receptor.

7.2.2 Linea de fangos.

Los fangos producidos en los procesos de tratamiento del agua residual, proceden del
tratamiento primario (fangos primarios) y del tratamiento secundario (fangos en exceso), si
bien a veces se mezclan previamente al ser tratados en la linea de fangos (fangos mixtos).
Estos fangos tienen un gran volumen de agua (su concentracion de solidos en suspension
puede oscilar entre un 0,2 y un 3,0 %) y una importante componente de materia organica,

sujeta a procesos de descomposicion, y a la consecuente produccion de olores.

Las operaciones y procesos de la linea de tratamiento de fangos tienen fundamentalmente
dos objetivos:

- Reducir el contenido en agua y materia organica del fango.

- Acondicionarle para su reutilizacion y evacuacion final.

Los principales procesos para el tratamiento de los fangos se recogen en la tabla M.3.

El espesamiento, el acondicionamiento, la deshidratacion y el secado del fango se utilizan

para eliminar la humedad del mismo.

MEMORIA 27



Disefo y estudio de un sistema hibrido de depuracion de aguas residuales urbanas

mediante Microalgas y Fangos Activos

Tabla M.3. Niveles de tratamiento y procesos existentes en la linea de fangos. Fuente: CEDEX 2016.

Espesamiento por gravedad
Flotacion

Tambores rotativos

Mesas espesadoras
Centrifugas

. ., . Mesofila
Digestion Anaerobia L

Termofila

. ., . Mesofila
Digestion Aerobia L

Termofila

Estabilizacién Quimica (cal)
Quimico

Térmico

Ultrasénico

Centrifugas

Filtros Banda

Filtros Prensa

Eras de Secado

Secado solar

Secado Térmico

Incineracion (combustion completa)
Gasificacion

Oxidacién humeda

Hidrélisis térmica

Vertedero

Uso Agricola Directo

Compostaje

Vertido al Mar

Utilizacidn en la Industria (Obras publicas y cemento)

7.2.3. Procesos bioldgicos.
7.2.3.1. Definiciones en procesos biolégicos.

Los tratamientos biologicos tradicionales se pueden aplicar con varias finalidades, pero
fundamentalmente para eliminar la materia organica, esta materia puede estar disuelta
(materia organica soluble) o suspendida, en forma biodegradable o no biodegradable o
inerte (esta se acumula en el fango).

A continuacion se define algunos conceptos basicos y la nomenclatura que se va a utilizar

en el estudio de los tratamientos biologicos:

MEMORIA 28



Disefio y estudio de un sistema hibrido de depuracion de aguas residuales urbanas

mediante Microalgas y Fangos Activos

- Demanda bioquimica de oxigeno (DBO): es la cantidad de oxigeno disuelto
consumido durante la oxidacion por via bioldgica, es decir, el oxigeno utilizado por
microorganismos heterétrofos para transformar la materia orgénica metabolizable
en dioxido de carbono, agua y productos finales. Al tratarse de un proceso
bioldgico la cuantificacion requiere de mucho tiempo (5 dias), de manera estandar

se denomina DBOs

Los microorganismos presentes en el agua residual no solamente son capaces de
metabolizar la materia organica sino también distintos componentes inorganicos,
como el amoniaco, y por lo tanto este también contribuye al requerimiento de
oxigeno. Por consiguiente, la DBO total incluye la DBO asociada a la materia

organica y la DBO asociada a la demanda bioldgica de oxigeno nitrogenada.

- La Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) mide la cantidad de oxigeno necesaria
para oxidar quimicamente la materia organica presente en un agua residual
utilizando un oxidante fuerte. La medida de la DQO es, en general, superior a la
DBO, ya que se puede oxidar una mayor cantidad de compuestos por métodos
quimicos que por métodos biologicos. Desde el punto de vista operacional, la
mayor ventaja de la medida de DQO con respecto a la de DBO es la rapidez con la
que se obtiene el resultado. Mientras que las pruebas de DBO requieren de al

menos 5 dias (DBOs), la medida de DQO solamente requiere de unas tres horas.

- Sustrato (S): La materia orgadnica del agua disuelta o soluble. La concentracion se

suele medir como DBO y se representa por S y las unidades son (mg/L 6 g/m?).

- Materia celular (X): La materia celular, biomasa, microorganismos o0 masa
bacteriana se asocia a los solidos en suspension volatiles (SSV), no todo el material
celular es volatil y existen otras formas de SSV. La concentracion se representa por
X y las unidades suelen ser (mg SSV/L 6 g SSV/L), a veces SSVLM = solidos en

suspension volatiles en el liquido de mezcla.

La DBOs asociada a la materia celular se representa por Sy y la DBO; de dicha